～ぶなの森の挑戦～　「人財育成プロジェクト③」

　近所の桜公園の桜も美しく咲き、すっかり春になりました。花粉症の方には辛い季節ですね。
さて、人材育成のコラムも3回目となりました。プロジェクトが始まり１年が経ち、新卒で入職した
職員も1年経過し、とても大きな成長を感じています。年齢差27歳…子供に指導しているような
感じもあり、何だかずっと「母」をしているようでした。ゼロからのスタート。沢山不安が

・ぶなの森の挑戦「人財育成プロジェクト③」 あったと思いますが、それを乗り越え、今とても頑張っています。新入職員に指導していると、
・新年度　施設長より　ご挨拶 ・ボランティア様 自分が新人だった頃を思い出します。そんな中での指導はとても楽しくそして、勉強になりました。
・特養　昼食バイキング ・インスタグラム始めました 人生日々勉強ですね。それを教わることができた1年でした。
・ひな祭り ・寄贈 ・編集後記 　今年は4月に男性1名、女性2名の計3名の新入職員が入職します。

どんな新入職員が入職するのか楽しみですね。
～新年度　施設長より　ご挨拶～ ぶなの森通信で新入職員の紹介も予定しておりますので

皆様も楽しみにしていてください。
　いつもお世話になっております。日頃より、函南・ぶなの森運営にご理解ご協力頂き感謝 　　人財育成プロジェクト　プリセプター　川口　ゆかり
いたします。ぶなの森の花々も彩り、利用者さんと一緒にお花見散歩ができる季節となり
ました。4月からは3名の新卒者が入職し、新しい仲間と働けることに喜びを感じております。
さて、新年度がスタートしますが、変わらないものと変わるものがあります。変わらないもの ～ボランティア様～
として、“利用者様に寄り添った優しい介護をすること”“職員が安心してより長く働ける
施設であること”は継続した想いとして職員の皆さんと共有していきたいと考えています。 　ぶなの森には毎月様々なボランティア様が来て下さっています。
変わるものとしては、時代に合わせた様々なチャレンジです。介護保険の財源が限られる中、 2月はウクレレ演奏の「ユクレアポハイ様」、音読グループの「つくし様」
物価高騰・人材確保・生産性向上などへの取り組みが必要となります。プロジェクトや 日本舞踊の「あゆみ会様」が来て下さり、特養やデイサービスで演奏や
委員会から前向きなアプローチを目指し、あきらめずに成果を意識することが大事だと 踊り、歌を披露してくださいました。ウクレレ演奏や日本舞踊は、まずは
考えています。利用者様ご家族、地域の皆様におかれましては、ぜひお力添えいただけると とても華やかな衣装で場を盛り上げて下さり、皆で歌ったり踊りと一緒に
幸いです。今年度もよろしくお願いいたします。 手拍子をして楽しみました。つくし様はオカリナ演奏やなぞなぞ、体操と

　　施設長　　杉本　知敬 盛り沢山！特に季節の歌「鬼のパンツ」に合わせた体操はとても楽しく、
入居者様や職員から笑顔がこぼれました。皆様ありがとうございました。

～特養　和食バイキング～　　 今後も沢山のボランティア様をお待ちしています。

　2月中旬、特養で和食バイキングを実施しました。メニューは「握り寿司・
おでん・茶椀蒸し・お吸い物・ケーキ」と盛り沢山！お盆に乗り切らない程
でした。おでんは専用の鍋を使って熱々を提供し冬にぴったりのご馳走でした。

～インスタグラム始めました～ ～寄贈　ありがとうございます～
　函南ぶなの森の特養・ショートステイ、 　　2月24日、マルハン函南店様より、
デイサービスそれぞれインスタグラムを 　ヤクルトの寄贈がありました。
開設しました。日々の活動の様子を紹介 　1000本ものヤクルトをいただき、

～ひな祭り～　　 していますので、是非フォローして 　デイサービス、ショートステイ、
覗いて見てください！ 　特養の利用者様に提供させて

　ぶなの森では季節の行事を大切にしています。三月の 　いただきました。
桃の節句はひな人形を飾り甘酒を飲んでお祝いしました。 　沢山いただいたので連日飲む
皆さんお雛様の前ですまし顔。施設の4ヶ所にひな人形を 　ことができ、体調がとても良く
飾っていますが、お人形があるだけでぱっと華やぎ なったと、これを機にその後毎日ヤクルトを
ますね。 飲むようになった方もいらっしゃいます！

ありがとうございました。

～編集後記～ ぶなの森では現在ホームページのリニューアルを検討中です。近日中に新しいホームページを

披露できると思います。利用者様、入居者様の写真を沢山載せて、ご家族様や地域の皆様にぶなの森をより身近に感じて

いただけるようなホームページを目指しています。どうぞお楽しみに！　　　　～伊藤～

発行日　　令和7年4月１日 　　　ホームページはこちらから　→

発行者　　社会福祉法人　函要会　函南・ぶなの森
〒419-0114　静岡県田方郡函南町仁田　284-5　☎055-970-1127

函南・ぶなの森通信
4月号

～目　次～

特養・ショートステイ デイサービス

ﾕｸﾚｱﾎﾟﾊｲ つくし様

あゆみ会様